

Nr 132.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med begäran om bemyndigande att träffa avtal med Malmö stad angående villkoren för överföring å Malmö stad av det tryckande registret för staden.

(3:e avd.)

I propositionen nr 213 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 11 april 1947, föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj:t att med Malmö stad träffa avtal angående villkoren för det tryckande registrets överförande till staden i huvudsaklig överensstämmelse med det föreliggande förslaget, samt att till Folkbokföringen: Ersättning till Malmö stad för vissa kostnader för folkbokföringen för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 3 500 kronor.

Med bifall till Kungl. Maj:ts proposition nr 282/1945 angående omorganisation av folkbokföringen beslöt 1945 års riksdag bl. a. att adressmaskinläggningar skulle införas för folkbokföringen. Anläggningarna skulle förläggas till länsstyrelserna. Där med hänsyn till förhållandena i viss stad synnerliga skäl därtill vore skulle emellertid Konungen äga att med stadens medgivande förordna, att det »tryckande registret», såvitt anginge staden, skulle föras hos mantalsskrivningsförrättaren därstädes.

Beslut om registrens överförande i kommunal ägo avsågs i första hand ifrågakomma beträffande Göteborg och Malmö. I enlighet med bemyndigande, som lämnats av 1946 års riksdag, har Kungl. Maj:t träffat avtal i ämnet med Göteborgs stad.

I en den 14 februari 1947 dagtecknad skrivelse har *länsstyrelsen i Malmöhus län* anmält, att länsstyrelsen med hänsyn till de betydande organisatoriska svårigheter, som vore förbundna med förandet av det tryckande registret, såvitt anginge Malmö stad, i samband med registret för länet i övrigt, underhandlat med representanter för staden angående stadens övertagande av sagda bestyr. Underhandlingarna hade lett till ett förslag till avtal angående villkoren för överföring å Malmö stad av det tryckande registret för staden. Då länsstyrelsen funne det otvivelaktigt, att förhållandena i Malmö stad utgjorde skäl för förordnande om registrets förande hos staden, hemställde länsstyrelsen att, därest staden lämnade sitt medgivande, Kungl.

Maj:t måtte utfärda dylikt förordnande samt tillika träffa avtal med staden i enlighet med ifrågavarande förslag.

Det av länsstyrelsen framlagda avtalsförslaget innebär i huvudsak att staden skall till statsverket utgiva 26 000 kronor, utgörande i runt tal 14 % av anläggnings- och uppläggningskostnaderna. Staden skall å sin sida äga att av statsverket undfå gottgörelse för vissa driftskostnader nämligen för lokalkostnader, kapitalkostnader och sådana personalkostnader, vilka avse arbetsledning samt aktualisering av plåt- och kortregister, med 30 % av det belopp, vartill kostnaderna visas hava uppgått, samt för personalkostnader för tryckning av medborgarkort och avtryckskort med hela det belopp, vartill kostnaderna visas hava uppgått. Staden skall därjämte äga på statsverkets bekostnad utfå erforderliga blanketter till medborgarkort och avtryckskort. I övrigt skola driftskostnaderna åvila staden. Vid den ekonomiska uppgörelsen skall så anses som om staden övertagit anläggningen redan den 1 oktober 1946. Avtalet förutsättes skola efter utgången av år 1948 ersättas med ett nytt avtal, i vilket ersättningsfrågorna, även såvitt angår den förflutna tiden, skola upptagas till ny reglering på grundval av dåmera vunna erfarenheter.

Avtalsförslaget, vilket biträtts av drätselkammarens i Malmö första avdelning, är i stort sett utformat enligt samma grunder som det avtal, som träffats med Göteborgs stad.

Statistiska centralbyrån, som den 11 mars 1947 efter remiss avgivit utlåtande över länsstyrelsens ifrågavarande skrivelse, har tillstyrkt att registret för Malmö överföres till staden men framfört vissa erinringar beträffande frågan om kostnadsfördelningen.

Departementschefen har anfört bland annat följande.

Förslaget synes kunna i huvudsak godtagas för statsverkets vidkommande. Emellertid torde, såsom framgår av statistiska centralbyråns utlåtande, stadens övertagande av registret, till den del registret avser staden, icke minska länsstyrelsens maskinbehov i så stor omfattning som man synes hava räknat med vid förslaget upprättande, utan torde för tillgodoseende av stadens anspråk på maskinpark erfordras extra maskinanskaffning för en kostnad, som med 2 600 kronor överstiger den enligt förslaget beräknade. Lika med centralbyrån anser jag därför att det belopp, som staden enligt 1 § i förslaget skall utgiva till statsverket, bör höjas från 26 000 kronor till 28 600 kronor.

Ersättningsbelopp, som staden enligt förslaget äger utbekomma av statsverket, avses skola årligen efter den 30 juni utbetalas för det nästföregående kalenderåret. Staden tillkommande ersättning för driftkostnader kan beräknas till i runt tal 14 000 kronor för år. Enligt förslaget skall ersättning utgå från och med den 1 oktober 1946. För den del av år 1946, varom nu är fråga, kan ersättningen sålunda beräknas till 3 500 kronor.

Ett bemyndigande för Kungl. Maj:t att träffa avtal med staden angående villkoren för överföring av registret å staden torde få anses innebära jämväl ett bemyndigande att, på sätt i avtalsförslaget angives, efter utgången av år 1948 träffa nytt avtal, i vilket ersättningsbestämmelserna underkastas den jämkning, som av dåmera vunna erfarenheter kan föranledas.

Avtalsförslaget om överförande till Malmö stad av det tryckande registret för staden och om fördelningen i samband därmed av anläggnings- och uppläggningskostnader samt årliga driftkostnader är i stort sett utformat enligt samma grunder som det avtal, vilket efter bemyndigande av 1946 års riksdag träffats med Göteborgs stad. Utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag och får alltså hemställa,

Utskottet.

att riksdagen må

1) bemyndiga Kungl. Maj:t att med Malmö stad träffa avtal angående villkoren för det tryckande registrets överförande till staden i huvudsaklig överensstämmelse med det förslag, som anges i statsrådsprotokollet över finansärenden för den 11 april 1947;

2) till *Folkbokföringen: Ersättning till Malmö stad för vissa kostnader för folkbokföringen* för budgetåret 1947/48 under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 3 500 kronor.

Stockholm den 16 maj 1947.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar Johan Bernhard Johansson, Oscar Olsson, André, Gustaf Karlsson, fröken Andersson, herrar Gillström, Berling, Johan Eric Ericson, Albertsson, Gustav Emil Andersson, Hesselbom och Ivar Persson; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Eriksson i Stockholm, Svensson i Grönvik, Malmborg i Skövde, Falla, Andersson i Malmö, Mårtensson, Lindholm, Pettersson i Dahl, Åkerström, Petterson i Degerfors och Persson i Vinberg.
